Anexo ll

H¡tusrÉRlo DA DEFESA
ExÉRcrro BRAS¡LEtRo

HosPtrAL DE GUARNTçÃo oe NATAL
(H Milde Natal/1-941-)

MINUTA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.o

O HOSPITAL DE GUARN|çÃO DE NATAL, com sede na Avenida Hermes da Fonseca, 1385, Tirol,
Município de Natal-RN, inscrito no CNPJ sob o no 10.295.74610001--23, neste ato representado pela
Ordenadora de Despesas a Senhora ANDREA GUIMARÃES GURGEL, Tenente Coronel, nomeada
pela Portaria no L44L, de 1-2 de setembro de 201-9, publicada no Diário Oficial da União no 186, de 25
de setembro de 20L9, inscrito no CPF sob o no 013.44L.547780, portadora da Carteira de ldentidade
no 0L1.476.304-8, MD/EB, considerando o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO, na
forma ELETRÔNICA, para REGISTRO DE PREçOS no 01/2021, publicada no Bl no 066 de
091041202L, do Hospital de Guarnição de Natal (HguN), Processo Administrativo
64592.0023361202L-L8, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s)
nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s),
atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei no

8.666, de 2L de junro de 1-993 e suas alterações, no Decreto n.o7.892, de 23 de janeiro de 2013, e
em conformidade cc,m as disposições a seguir:

L. DOOBJETO

l-.L, A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de

reagentes laboratoriais com o fornecimento de equipamentos em regime de

COMODATO, juntamente com fornecimento de insumos em geral, calibradores,
controles e software de interfaceamento, para o Laboratório de Análises Clínicas do

Hospitalde Guarnição de Natal (HGuN),, especificado(s) no(s) item(ns) do ........, do ,.,..,,.,,
Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão no 0I1202L, que é parte integrante desta

Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

DOS PREçOS, ESPECIFICAçöES E QUANTITATIVOS

2.L. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedo(es) e as demais

condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item
do
TR

Fornecedor (razão soci al, CN PJ/M E endereço, contatos, representante)

Valor Un Prazo garantia
ou validade

Unidade QuantidadeMarca
(se exigida
no edital)

Modelo
(se exigido no

edital)
X

Especificação

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como

anexo a esta Ata.

consultoria-Geral da Un¡ãoCåmara Nacional de Modelos de L¡cltações e Contratos da
Ata de Registro de Preços - mod€lo - pregäo compras
Atual¡zação: Dezembro/2019

Ata de Registro de Preços ao Edital 0ll202l (HGuN). Fl. 215

oncÃo$) cERENctADoR E pARTtCtpA /TEIS)

3,L. O órgão gerenciador é o Hospital de Guarnição de Natal- HGuN. Avenida Hermes da
Fonseca, 1385, Tirol, Município de Natal-RN, CEP: 5901-5-l-45. Fone: (84) 3092-6732,
Setor de Entrega: Almoxarifado;

3.2. São orgã.os e entidades públicas part¡cipantes do registro de preços:

3.2.1-. Não há órgãos e entidades pafticipantes.

4. DA ADESÃO À nre DE REGISTRO DE PREçOS

4.7, A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou
ent¡dade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante
anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e
respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelec¡das na Lei no 8.666, de L993
e no Decrelo no 7.892, de 20L3 e Decreto 9.488, de 20L8.

4.L.1,. A manifestaçã.o do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para
adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada
à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não part¡ciparam do registro
de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para
a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme
estabelecido em ato do Secretário de Gesfão do Ministério do Planejamento,
D ese nvolvi me n to e Gestão.

4.1.2. Fins equacionar maior economia de esca/a para o órgão gerenciador em razão de um
maior rnferesse de fornecedores no proceso licitatório em decorrência da possibilidade

de se fornecer um número maior no quantitativo de itens licitados, bem como
proporcionar a possibilidade que outras Organizações Militares venham usufluir do
certame, foi aberto a part¡c¡pação aos demais órgãos administrativos como não
perticipantes, nas condições estabelecidas na na Lei no 8.666, de 1.993 e no Decreto no

7.892, de 20L3.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições

nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que esfe

fornecimento não prejudique as obrigaçöes anteriormente assumidas com o órgão
ge re n ciador e org äos parti c i pantes.

4.3. As aquisiçfus ou contratações adicionais a que se refere este ¡tem não poderão exceder, por

órgão ou entidade, a 50 o/o (cinquenta por cento) dos quantitaflvos dos itens do instrumento

convocatór¡o e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos

participantes.

4,4, As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na total¡dade, ao dobro do quantitat¡vo

de cada item reg¡strado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e Órgãos

partic¡pantes, independente do número de órgãos não partic¡pantes que eventualmente

aderirem.

4.4.1.(SUPRESSÂO),

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do

cumprimenio pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação,

observada a ampta defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do

descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas prÓprias contratações,

informando as ocorrênclas ao órgão gerenciador.

Câmara Nacional de N4odelos de Lic¡tações e contratos
Ata de Reg¡stro de Preços - mode o - pregão compras
Atual¡zação: Dezembro/2o19

da consu¡toria-Geral da Un¡ão

Ata de Registro de Preços ao Edital OIl202t (HGuN). Fl. 3/5

4.6. Após a autorização do órgão gerenc¡ador, o órgão não participante deverá efetivar a
contrataÇão solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de
Reg¡stro de Preços.

4.6.L.Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação
do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde
que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.L. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1,2 meses, a partir do(a) data de sua assinatura,
não podendo ser prorrogada,

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6,L. A Administraçãc realizarâ pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a
1-80 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata,

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à
Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6,3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedo(es) para negocia(em) a redução dos
preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4, O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do

compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos
valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder

cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5,1-.liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do

pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos

motivos e Qomprovantes apresentados; e

6,5,2.convocar os denrais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação,

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta

ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais

vantajosa.

0.7, O registro do fornecedor será cancelado quando:

0.7,1..descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2.náo ret rar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela

Administração, sem justificativa aceitável;

6,7,3.não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado; ou

6.7.4.sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e Órgão(s) participante(s).

Câmara Nacional de Modelos de L¡citações e contratos da Consultoria-Geral da União
Ata de Registro de Preços - modelo - pregão compras
Atualização: Dezembro/2019

Ata de Registro de Preços ao Edital 0Il202l (HGuN). Fl. 415

6.8, O cancelamerto de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7,L, 6.7.2 e 6.7.4 será
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso
fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e
justificados:

6,9.1.por razão de interesse público; ou

6.9.2.a pediclo do fornecedor,

7. DAS PENALIDADES

7.L. O descumprimento da Ata de Reg¡stro de Preços ensejará aplicação das penalidades
estabelecidas no Edital.

7.1-.1-.As sanções do item acima tamþém se aplicam aos integrantes do cadastro de
reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o
compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, 51o do Decreto no

ro.o24tL9.

7.2. Ê. da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 50, inciso X, do Decreto no

7.89212013), e:<ceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações
dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão part¡cipante a aplicação da
penalidade (art. 60, Parágrafo único, do Decreto no7.892120!3).

7,3, O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas
no art. 20 do Decreto no 7.8921201-3, dada a necessidade de instauração de procedimento para

cancelamento do registro do fornecedor,

8. CONDrçöES GERATS

B.l-, As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto,
as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condiçöes do

ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. Ê vedado efetuar acréscimos nos quant¡tativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive

o acréscimo de que trata o 5 10 do art. 65 da Lei no 8.666/93, nos termos do art. 12, 5L0 do

Decreto no 78921t3.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos

lfens nas segulntes hipoteses.

8.3.1-. contratação da totalidade dos ifens de grupo, respeitadas as proporções de quantitat¡vos

definidos no certame; ou

8.9.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seia o

menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

8,4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que

aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame,

compõe anexo a estaAta de Registro de Preços, nos termos do art. 11, S4o do Decreto n.7.892,

de 2014.

paratirmeza e validade do pactuado, a presenteAta foi lavrada em 02 (duas) vias de igualteor, que

Câmara Nacional de Modelos de Lic¡tações e Contratos da Consultorla-Geral da Un¡ão

Ata de Regislro de Preços - modelo - pregão compras
Atual¡zação: Dezembro/2019

Ata de Registro de Preços ao Edital 0ll202l (HGuN). Fl. 5/5

depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes,

Natal-RN, _ de 2020.

ÉR cu¡rvrR N CEL
NOrdenadora de

Representante(s) legal(is) do(s) fornecedo(s) registrado(s)

Çâmara Naclonal de Modelos dâ Llcltações e ContÞtos da Consultorla'Gerâl dâ Uniao
Ata de Registro de Preços - moddo - preqäo compras
Atualização: Dezembro/2019